LEL

Praça Padre Leão, 15 – Fone(00xx)87 3848 2509 – Centro – Custódia – PE – 56640-000

CNPJ – 12.660.932/0001-40

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

MOÇÃO DE PESAR Nº 002/2025

A Câmara Municipal de Custódia, Estado de Pernambuco, no exercício de

suas atribuições legais e regimentais, vem, por meio desta Moção de Pesar,

manifestar seu mais profundo sentimento de luto e solidariedade pelo falecimento

de Sua Santidade, o Papa Francisco, ocorrido em 21 de abril de 2025.

Nascido Jorge Mario Bergoglio, o Papa Francisco foi o 266º Sumo

Pontífice da Igreja Católica e o primeiro oriundo da América Latina. Sua eleição

representou não apenas um marco histórico para os povos do Sul global, mas

também o início de um papado profundamente comprometido com os valores do

Evangelho vividos na prática: a humildade, a solidariedade com os mais pobres, a

promoção da justiça social, a defesa da dignidade humana e o incansável esforço

pelo diálogo inter-religioso e pela paz entre os povos.

Durante seu pontificado, Papa Francisco conquistou o respeito e a

admiração de fiéis e não fiéis em todo o mundo, tornando-se símbolo universal de

esperança, compaixão e humanismo. Sua voz firme e ao mesmo tempo

acolhedora ecoou em favor dos marginalizados, dos refugiados, do cuidado com

a criação e da construção de uma sociedade mais fraterna e justa.

Neste momento de profunda dor e reverência, a Câmara Municipal de

Custódia presta homenagem à memória de um líder espiritual que marcou

indelevelmente a história do nosso tempo, elevando seu legado como inspiração

para as presentes e futuras gerações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Custódia, aos seis dias do

mês de maio de 2025.

Sala das sessões 06 de maio de 2025

Vereador Anderson de Maria do Sindicato
Proponente

Alysson Possidonio Amaral Santos

Presidente da Câmara Municipal